

Hur får jag hunden att sluta skälla?

Varför skäller hundar?

Hundars sätt att kommunicera är bland annat genom skall. Att skälla kan uttrycka många olika känslor som till exempel glädje, rädsla, ilska eller frustration. Olika raser har olika lätt till skall och du kan därför inte jämföra en Chihuahua med en Rottweiler, de är framavlade av oss människor för helt olika arbetsuppgifter. Läs gärna på om din egen ras och vad den är framtagen för. Hundar som vi avlat för att larva kommer med rösten tala om när det kommer någon och har ofta lätt att ta till skall även i andra situationer.

Smärta, sjukdom och stress

Hundar som skäller ofta och mycket kan göra det för att något inte är som det ska i kroppen. Det är inte ovanligt att hundens skällande ökar om den inte mår fysiskt bra.

Se över hundens livssituation

Fundera över några frågeställningar kring din hund:

- Vad är rasen framtagen för? Är skällandet något som rasen har lätt till?
- Hur mycket motion får hunden dagligen?
- Får hunden regelbunden mental aktivering?
- Får hunden göra det den är avlad för (jakt, vallning, apportering etc)?
- Hur mycket vilar eller sover hunden?
- Hur mycket socialt umgänge får hunden? Får den vara med ofta eller måste den vara ensam mycket? Tillåts hunden att delta i det vardagliga livet?
- När var hunden hos veterinären senast? Ett år är lång tid i en hunds liv och var det längesedan du gjorde en hälsoundersökning av din hund kan det vara dags.
- Finns det andra tillfällen eller moment i hundens liv som stressar den? Det kan till exempel vara att bli lämnad ensam, att vara på hunddagis/hundpensionat, barn i familjen, andra hundar i familjen, hårdhänt träning, bestraffningar mm.

Försök identifiera om hunden har en balanserad vardag och fundera över om du kan göra några förändringar för att göra din hunds liv mer tryggt och förutsägbart.

Jobba förebyggande

Det man gör ofta blir man bra på. Skäller hunden ofta blir den duktig på det. Se därför till att alltid jobba förebyggande med din hund, oavsett vad du vill att den ska göra. Det kommer inte hjälpa att fya hunden när den skäller, det finns ingen inlärning i det och hunden kommer bara gå upp mer i varv om du bråkar med den. Dessutom är det tråkigt att om och om igen hamna i konflikt med sin hund. Se i stället till att hunden får möjlighet att göra rätt, så du kan berömma den.

Fokusera på vad du vill att hunden ska göra, i stället för att fokusera på vad du vill att hunden ska upphöra med.

Hunden som skäller av rädsla/osäkerhet

Vissa hundar skäller av rädsla eller osäkerhet när de till exempel möter andra hundar på promenaden. Här behöver du som hundägare hjälpa hunden att bli tryggare i situationen. I många fall hjälper skvallerträning och motbetingning, men det behöver ske på ett stort avstånd i början. Hjälp din hund med avståndet genom att gå i en båge, ta hunden på bortsidan från den ni möter, byta sida på gatan osv. Vissa hundar tycker om att bära något på promenad för att bli tryggare. Ta gärna hjälp av en duktig hundtränare om du har problem med hundmöten.

Hunden som skäller när den lämnas ensam

Ingen hund kan per automatik lämnas ensam på en ny plats, oavsett om den klarat av att vara ensam på andra ställen tidigare. Att bli lämnad på en ny plats kan vara mycket skrämmande och ångestladdat för en hund och det finns även risk att den förstör saker i hemmet eller skadar sig om den får panik. Därför behöver alla hundar, valpar som vuxna, successivt tränas i att lämnas ensamma för att det inte ska orsaka problem i framtiden. Här behövs en bra träningsplan, ta gärna hjälp av en duktig hundtränare om du tycker det känns svårt.

Hunden som skäller vid dörren eller på tomten

Många hundar tar på sig ett litet "svartjobb" och ser det som sin arbetsuppgift att vakta huset eller tomten mot förbipasserande. Här behöver vi återigen jobba förebyggande. En hund som springer och skäller längs staketet får vinst varje gång, den som går förbi kommer att avlägsna sig, vilket blir mycket självförstärkande för hunden. Låt därför inte hunden vara ensam på tomten utan dig, den kommer att ta på sig arbetsuppgiften att larma eller vakta mot omgivningen och detta kommer i sin tur att stressa den, vilket gör att den skäller ännu mer. Hunden får gärna vara med dig när du är ute, men ha på den en lina så du lätt kan nå den. När du är klar på tomten följer hunden med in.

Hundar som vaktar vid dörren behöver även de hjälp att utföra rätt beteende. Sätt upp ett kompostgaller eller en barngrind så hunden inte kan komma fram till ytterdörren. Hallen är egentligen inte en plats hunden behöver ha tillgång till förutom när ni går ut eller in genom dörren. Får hunden chans att vakta där kommer den definitivt att göra det och då hamnar man lätt i en ond cirkel där hunden upprepade gånger gör fel (hoppas på besökande, skäller eller stökar) medan man själv ropar nej och fy. Det kommer inte ske någon inlärning i de här situationerna, se därför till att hunden gör rätt från början.

Hunden som skäller för att den lärt sig att det lönar sig

Hundar är duktiga på att läsa av oss människor och lär sig snabbt vilket beteende som ger önskad utdelning. Hunden är inte förslagen på något sätt, den gör bara det som lönar sig. Om hunden till exempel har tråkigt och börjar skälla mot sin ägare blir den ofta belönad på något sätt. Antingen säger vi åt den att sluta eller så ger vi den något att äta eller börjar tankspritt klappa eller leka med den. Oavsett vad vi gör här så blir det lönsamt för hunden. Den har fått godis, kel, lek eller uppmärksamhet. Tänk på att dålig

uppmärksamhet ("Nej! Tyst!") också är uppmärksamhet. Jobba därför förebyggande, om du vet att hunden kommer störa när du till exempel har en vän över på fika, ge hunden något att tugga på redan innan besöket kommer och låt den vara på sin plats/sin bädd/bakom ett galler för att hjälpa den att göra rätt.

Hjälp hunden komma ner i varv

Ett annat alternativ när du får besök eller besöker andra är att koppla hunden för att hjälpa den att göra rätt. Vänta tills hunden kommit ner i varv och gärna lagt sig ner och dragit en liten suck, innan du kopplar loss den. Skulle den börja skälla igen kopplar du den bara lugnt, utan att säga något, och börjar om.

Ta hjälp av en hundbeteendevetare/hundpsykolog

Att träna bort oönskade beteenden kan ta tid och kräver en del tålamod av dig som hundägare. Ta gärna professionell hjälp av en hundtränare med god utbildning och erfarenhet för hjälp med en träningsplan för dig och din hund.